
Data:

ORDINANZA N.

09/01/2025

Commissario

(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

 1 

Oggetto:
CHIUSURA ISTITUTI SCOLASTICI E SEDI COMUNALI CAUSA INTERRUZIONE 
IDRICA.

ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Assunta il giorno NOVE del mese di GENNAIO dell'anno DUEMILAVENTICINQUE dal 
Commissario.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

D'ATTILIO PAOLO



 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTI gli art. 50, comma 5, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

PRESO ATTO della comunicazione della Società Acqualatina S.p.A. acquisita dall’Ente con Prot. 

n. 2239/2025, con oggetto: “Interruzione idrica nel Comune di Aprilia intero comune (tranne Campoleone e 

Campoverde)” in cui si apprende che “a causa di un guasto improvviso presso la centrale di Carano Giannottola, 

nel Comune di Aprilia è in corso una interruzione idrica che si protrarrà fino alle ore 20:00 di oggi, 09/01/2025, 

che la zona interessata è l’intero Comune (tranne Campoleone e Campoverde)”; 

 

RILEVATA la necessità di intervenire in via d’urgenza al fine di scongiurare ogni tipo di pericolo 

sanitario e di igiene pubblica; 

 

CONSIDERATO è già reso operativo il servizio sostitutivo tramite tre autobotti collocate, 

rispettivamente, su Via Galileo Galilei - parcheggio Manaresi, Via Toscanini - parcheggio MD, Corso 

Giovanni XXIII; 

 

SENTITI i Dirigenti degli Istituti scolastici del Comune di Aprilia; 

 

CONSIDERATO il possibile venir meno delle condizioni igienico sanitarie in particolar modo l’uso 

dei servizi igienici, determinati dalla chiusura dell’acqua sino alle ore 20:00 del giorno giovedì 9 

gennaio c.m. sull’intero Comune di Aprilia, escluse le zone di Campoverde e Campoleone; 

 

VALUTATO, pertanto, che si rende necessaria la chiusura dei seguenti servizi:  

- Istituti Scolastici di ogni ordine e grado, ad esclusione dei plessi di Campoverde Infanzia e 

Primaria, Campoleone Infanzia e Primaria, Selciatella Infanzia e Primaria, Campo del Fico 

Infanzia, quest’ultime non servite dall’acquedotto comunale; 

- Uffici Pubblici comunali, ad esclusione della sede della Polizia Locale e Protezione Civile, la 

quale dovrà garantire le attività di propria competenza; 

- Centri diurni, Giardino dei Sorrisi e Centro Alzheimer, nonché Nido Comunale “Domenico 

D’Alessio”; 

ORDINA 

 

Per le suddette motivazioni in questa sede integralmente richiamate, 

 

la chiusura temporanea nel giorno 9 gennaio 2025, a partire dalla ricezione della presente ordinanza 

e sino alle ore 20:00, salvo proroga di tale termine che sarà opportunamente e tempestivamente reso 

noto dalla Società Acqualatina S.p.A., in caso di imprevisti, dei seguenti servizi: 

- Istituti Scolastici di ogni ordine e grado, ad esclusione dei plessi di Campoverde Infanzia e 

Primaria, Campoleone Infanzia e Primaria, Selciatella Infanzia e Primaria, Campo del Fico 

Infanzia, quest’ultime non servite dall’acquedotto comunale; 

- Uffici Pubblici comunali, ad esclusione della sede della Polizia Locale e Protezione Civile, la 

quale dovrà garantire le attività di propria competenza; 

- Centri diurni, Giardino dei Sorrisi e Centro Alzheimer, nonché Nido Comunale “Domenico 

D’Alessio”; 



 

 

 

 

INFORMA 

 

Che avverso alla presente ordinanza gli interessati possono proporre ricorso giurisdizionale entro 60 

giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio innanzi al Tar del Lazio – sez. distaccata di Latina – ovvero 

entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

DISPONE 

 

Che copia della presente sia notificata per opportuna conoscenza e per quanto di competenza: 

− Ai Dirigenti di tutte le Scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio del Comune di Aprilia, 

escluse zone di Campoleone e Campoverde; 

− Ai Dirigenti del Comune di Aprilia; 

− All’ASAM (Azienda Speciale Multiservizi); 

− Alla Progetto Ambiente S.p.A; 

− All’Ausl di Aprilia (servizio igiene pubblica); 

 

La trasmissione della presente a mezzo PEC per opportuna conoscenza a: 

 

− Prefettura di Latina: protocollo.preflt@pec.interno.it; 

− Acqualatina S.p.A.: acqualatina@pec.acqualatina.it; 

− Reparto Territoriale Carabinieri di Aprilia: tlt26840@pec.carabinieri.it; 

− Distaccamento di Polizia Stradale di Aprilia: distpolstrada.aprilia.lt@pecps.poliziadistato.it; 

− Tenenza della Guarda di Finanza di Aprilia: rm0390000p@pec.gdf.it; 

− Protezione Civile di Aprilia: protezionecivile@pec.comune.aprilia.lt.it; 

 

Che copia della presente ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio e massima 

diffusione sul sito web dell’Ente. 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Paolo D’Attilio 

mailto:protocollo.preflt@pec.interno.it
mailto:acqualatina@pec.acqualatina.it
mailto:tlt26840@pec.carabinieri.it
mailto:distpolstrada.aprilia.lt@pecps.poliziadistato.it
mailto:rm0390000p@pec.gdf.it
mailto:protezionecivile@pec.comune.aprilia.lt.it

